МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №4»

ГОРОДСКОГО ОКРУГА СУДАК РЕСПУБЛИКИ КРЫМ

298000, Республика Крым, г. Судак, пер. Пихтовый, д.1, тел. +79787905991, e-mail: school_sudak4@crimeaedu.ru

ПРИКАЗ

От «05» декабря 2022 г                                                                                                                          № 574

О создании творческой группы по

совершенствованию воспитательной работы

МБОУ «Средняя общеобразовательная

школа №4» городского округа  Судак

С целью эффективной работы Муниципального бюджетного общеобразовательного

учреждения «Средняя общеобразовательная школа №4» городского округа Судак Республики

Крым

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Создать творческую группу по совершенствованию воспитательной работы в составе:

1. Собко Ю.А. – директор;

2. Вавилкина Е.В. - заместитель директора по ВР;

3. Идрисова Ф.И. - заместитель директора по УВР;

4. Шапарова Е.В. – советник директора по воспитанию и взаимодействию с детскими

общественными объединениями, учитель начальных классов;

5. Болотова Ю.Н. – педагог-организатор, учитель обществознания;

6. Климова О.А. – педагог-организатор;

7. Гинейко М.П. – руководитель ШМО классных руководителей, учитель начальных

классов;

8. Ларина А.В. – социальный педагог;

9. Мансурова З.Б. – педагог-психолог.

2. Назначить руководителем творческой группы по совершенствованию воспитательной

работы Вавилкину Е.В., заместителя директора по ВР.

3. Работу творческой группы осуществлять согласно Положению о творческих группах

педагогов на постоянной основе (Приложение 1).

4.  Назначить секретарём заседаний творческой группы Романову З.М., учителя английского

языка, заместителя директора по НМР.

5. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

Директор МБОУ «Средняя общеобразовательная

школа №4» городского округа Судак                                                                      Ю.А. Собко

С приказом ознакомлены:

________/Ю.А. Собко

________/Е.В. Вавилкина

________/Ф.И. Идрисова

________/З.М. Романова

________/Ю.Н. Болотова
________/О.А. Климова
________/М.П. Гинейко

________/З.Б. Мансурова

________/Е.В. Шапарова

________/А.В. Ларина

     Приложение 1

ПОЛОЖЕНИЕ

о творческих  группах педагогов

Судак, 2020 г.

1.Общие положения

1.1. Творческая группа – это добровольное профессиональное объединение педагогов,

заинтересованных во взаимном творчестве, коллективном сотрудничестве по изучению,

разработке, обобщению материалов по заявленной тематике с целью поиска оптимальных

путей развития изучаемой темы, требующей практического решения, основанного на

исследовательской, коллективной и индивидуальной деятельности для совершенствования

образовательного процесса в Муниципальном бюджетном общеобразовательном учреждении

«Средняя общеобразовательная школа №4» городского округа Судак (далее – школа).

1.2. В своей работе творческая группа руководствуется действующим законодательством

Российской Федерации в области, методическими рекомендациями по планированию и

осуществлению организационно-методических мероприятий образования, локальными

правовыми актами и настоящим Положением.

1.3.Творческая группа- это временное структурное подразделение  методической службы

школы, объединяющее педагогов, имеющих высокий уровень профессионализма.

1.5.Творческая группа организуется при наличии не менее трех учителей-предметников по

одной образовательной области или нескольким и утверждается приказам директора.

1.6.Группа  создается и прекращает свою деятельность по инициативе участников группы и по

мере решения стоящих перед группой задач.

1.7. При разработке принципиально новых форм педагогической деятельности творческая

группа вправе опираться на современные инновационные методики и передовой

педагогический опыт разных уровней.

2. Основные задачи и цели творческой группы

2.1.Главной целью творческой группы является - объединение педагогов, участвующих в

научно-педагогическом исследовании и научно-практическом поиске при совершенствовании

воспитательно - образовательного процесса.

2.2.Главными задачами творческой группы являются:

- совершенствование профессионального мастерства педагогов в сфере расширения

образовательного пространства;

- стимулирования педагогов к самостоятельному и углубленному расширению знаний,

полученных в ходе работы группы;

- поиск и поддержка педагогов-творцов, педагогов-исследователей, содействие внедрению их

разработок, идей;

- повышение профессионального мастерства, развитие творческой активности педагогических

работников;

- обобщение результатов работы, пропаганда результатов работы, творческий рост педагогов;

- разрешение в совместной работе профессиональных проблем, помощь друг другу в

овладении инновационными процессами;

- разработка, составление, апробация и распространение новых педагогических методик,

технологий, дидактических материалов, конспектов проведения образовательной

деятельности и т.д.;

- формирование творческого коллектива педагогов-единомышленников;

- публикации материалов в печати, СМИ, на сайтах в сети Интернет.

3. Организация деятельности творческой группы

3.1. Творческая группа является добровольным содружеством педагогов с разным стажем

работы, объединившихся на основании единства интереса к какой-либо проблеме,

компенсаторных возможностей, взаимной симпатии.

3.2. Все вопросы функционирования творческой группы школы решаются коллегиально,

каждый участвует в разработке изучаемой темы. Педагоги – члены творческой группы

представляют собственные практические материалы, высказывают свое мнение по

предложенным материалам.

3.3. Руководителем творческой группы является педагог, владеющий навыками организации

продуктивных форм деятельности коллектива, выбранный администрацией школы или

директором.

Руководитель предлагает стратегию разработки темы, методы и формы работы творческой

группы, обобщает и систематизирует материалы, анализирует предложения и выносит их на

обсуждение группы.

3.4. Творческая группа действует до тех пор, пока не исчерпает необходимость взаимного

профессионального общения.

4. Состав творческой группы

4.1. Творческая группа формируется на добровольной основе из числа педагогов,

заинтересованных в творческом подходе к работе. В состав творческой группы могут входить

также научные руководители и консультанты.

4.2. Количественный состав творческой группы не ограничен и может быть мобильным

(изменяющимся).

4.3. Руководитель творческой группы:

-определяет формы сбора информации;

-обобщает и систематизирует материалы;

-анализирует предложения и вносит их на обсуждение группы, предлагает стратегию

разработки темы, проекта.

4.4. Педагоги – члены творческой группы:

- активно участвуют в работе группы, привнося свой вклад;

- представляют практические разработки, опыт работы в соответствии с темой работы группы;

- высказывают свое мнение по предложенным материалам, обсуждают и обнародуют

результаты апробирования той или иной методики.

4.5.Права творческой группы:

-постановка вопроса о включении плана работы творческой группы в план работы школы, в

программу ее развития;

-помощь от администрации школы в научном, материальном и др. обеспечении работы

творческой группы;

- апробация новых технологий, методик, новых программ, учебников, учебных пособий и т.п.,

обеспечивающих развитие школы.

4.6. Члены творческой группы несут ответственность:

- за качественную подготовку документов работы творческой группы;

- за объективное отслеживание результатов апробации;

- за исполнение Закона РФ «Об образовании в Российской Федерации» и других нормативных

актов, учёт психологических особенностей и возрастных потребностей воспитанников;

-за своевременное информирование администрации школы о результатах реализации плана

работы творческой группы.

4.7. Результаты деятельности группы публично предоставляются педагогической

общественности.

5. Содержание и формы деятельности

5.1. Изучение проблемы исследования, определение гипотезы, апробирование идей в практике

работы педагогов.

5.2. Обобщение и пропаганда результатов опыта работы (создание методической копилки

материалов), работа над повышением творческого роста педагогов.

5.3.Формы работы творческой группы:

- теоретические семинары (доклады, сообщения);

- семинары-практикумы (доклады, сообщения с практическим показом на уроках, занятиях,

классных и внеклассных мероприятиях), практикумы;

-мастер-классы;

-деловые игры;

-«круглые столы»;

-школа передового опыта;

- форумы (обсуждение современных новейших методик, достижений психолого-

педагогической науки, передового педагогического опыта).

5.4.В качестве общего результата работы группы является документально оформленный пакет

методических рекомендаций, разработок, пособий и т.п.

5. Документация творческой группы

-Положение о творческой группе;

-информационная карта творческой группы (приложение №1);

-план работы творческой группы над проблемой;

-методические рекомендации;

-статьи, коллективные монографии и брошюры.

        В качестве общего результата группы является педагогический продукт деятельности

творческой группы – методическая копилка материалов.

6. Заключительные положения

6.1. Срок данного положения не ограничен. Положение действует до принятия нового

положения.

                                                                                                                Приложение №1

Информационная карта творческой группы.

1. Тема работы творческой группы (ТГ).

2. Руководитель ТГ.

3. Состав ТГ.

4. Цели работы ТГ.

5. Задачи ТГ.

6. Периодичность ТГ.

7. Количество проведенных заседаний ТГ.

8. Методический продукт ТГ.

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ "СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №4 ИМ.
ГЕРОЯ СОВЕТСКОГО СОЮЗА В.Л. САВЕЛЬЕВА" ГОРОДСКОГО ОКРУГА
СУДАК РЕСПУБЛИКИ КРЫМ, Собко Юлия Александровна, Директор

07.06.23 11:25 (MSK) Сертификат 00D09A63C976156AE97E136077E8F9E775

Оператор ЭДО ООО "Компания "Тензор"